
28 412 Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006

Despacho (extracto) n.o 25 230/2006

Por despachos do vice-reitor da Universidade de Évora de 7 de
Novembro de 2006, ao abrigo da competência delegada, foi concedida
equiparação a bolseiro fora do País aos seguintes docentes:

Doutor José Alberto Simões Gomes Machado, professor catedrá-
tico — no período de 11 a 18 de Novembro de 2006.

Doutor Filipe Manuel Miranda Themudo Barata, professor asso-
ciado — no período de 26 a 29 de Outubro de 2006.

Doutor António Cândido Valeriano Cabrita Franco, professor auxi-
liar — no período de 29 de Outubro a 1 de Novembro de 2006.

Doutor Carlos Alberto da Silva, professor auxiliar — no período
de 23 a 27 de Outubro de 2006.

Doutora Laurinda Faria dos Santos Abreu, professora auxiliar — no
período de 5 a 15 de Novembro de 2006.

Doutor Luís Sérgio Pinto Guerra, professor auxiliar — no período
de 24 de Outubro a 3 de Novembro de 2006.

Doutor Manuel Galvão de Melo e Mota, professor auxiliar — no
período de 11 a 14 de Dezembro de 2006.

Doutor Nuno Manuel Gameiro Rebelo dos Santos, professor auxi-
liar — no período de 5 a 10 de Novembro de 2006.

Licenciado Paulo Jaime Lampreia Costa, assistente — no período
de 24 a 28 de Outubro de 2006.

20 de Novembro de 2006. — O Director, José Fernando Pereira
Biléu Ventura.

Despacho (extracto) n.o 25 231/2006

Por despachos do vice-reitor da Universidade de Évora de 30 de
Outubro de 2006, ao abrigo de competência delegada, foi concedida
equiparação a bolseiro fora do País aos seguintes docentes:

Doutora Maria Ivone Esteves da Clara, professora catedrática — no
período de 5 a 11 de Novembro de 2006.

Doutor Gottlieb Basch, professor associado — no período de 22
a 25 de Outubro de 2006.

Doutor Russell Gerardo Alpizar Jara, professor associado — no
período de 29 de Novembro a 7 de Dezembro de 2006.

Doutor Fernando Manuel Lucas Carapau, professor auxiliar — no
período de 28 de Outubro a 6 de Novembro de 2006.

Doutor Olivier Martin Louis Albert René Feron, professor auxi-
liar — no período de 20 a 24 de Maio de 2006.

Doutor Ricardo Jorge Rodrigues dos Santos, professor auxi-
liar — no período de 20 a 29 de Outubro de 2006.

Mestre Elsa Maria Leclerc Duarte, assistente — no período de 18
a 22 de Outubro de 2006.

Mestre Elizabeth Ann Allen, assistente convidada — no período
de 29 de Novembro a 4 de Dezembro de 2006.

20 de Novembro de 2006. — O Director, José Fernando Pereira
Biléu Ventura.

Despacho (extracto) n.o 25 232/2006

Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 13 de Novem-
bro de 2006, foi prorrogado o contrato por um biénio, com efeitos
a partir de 31 de Dezembro de 2006, com total dispensa de serviço
docente, da mestre Ana Elisa de Mendonça Rato Barroso, assistente.

21 de Novembro de 2006. — O Director, José Fernando Pereira
Biléu Ventura.

Despacho (extracto) n.o 25 233/2006

Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 13 de Novem-
bro de 2006, foi prorrogado o contrato até final do ano escolar
2006-2007 (14 de Setembro de 2007) com o licenciado Vítor Manuel
dos Santos Gomes, assistente estagiário, com efeitos a 4 de Novembro
de 2006.

21 de Novembro de 2006. — O Director, José Fernando Pereira
Biléu Ventura.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 25 234/2006

Por despacho de 7 de Agosto de 2006 do reitor da Universidade
do Minho, foi concedida a dispensa de serviço docente (sabática)
aos docentes a seguir mencionados:

Doutora Maria da Graça Ferreira Simões de Carvalho, professora
catedrática — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro
de 2006.

Doutora Maria Fernanda de Jesus Rego Paiva Proença, professora
catedrática — pelo período de um ano, com início em 1 de Outubro
de 2006.

Doutora Isabel Maria Costa Soares, professora catedrática — pelo
período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Ana Maria Ferreira de Oliveira Campos, professora cate-
drática — pelo período de seis meses, com início em 1 de Outubro
de 2006.

Doutora Fernanda Leopoldina Parente Viana, professora asso-
ciada — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006

Doutora Maria José da Chão Alves, professora associada — pelo
período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutora Maria Paula Beirão de Oliveira Marques Smith, professora
associada — pelo período seis meses, com início em 1 de Março de
2007.

Doutora Maria de Fátima Morais da Silva, professora auxiliar —
pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Natália Maria Carvalho Barbosa, professora auxi-
liar — pelo período de seis meses, com início em 1 de Outubro de
2006.

Doutora Teresa Margarida Moreira Freire Barbas Albuquerque,
professora auxiliar — pelo período de um ano, com início em 1 de
Setembro de 2006.

Doutora Maria da Conceição Pinto Antunes, professora auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

Doutora Carla Maria Penousal Martins Machado, professora auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

Doutora Fátima Maria Bezerra Barbosa, professora auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Isabel Maria Ferraz Cordeiro, professora auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Maria do Céu de Melo Esteves Pereira, professora auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

22 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 25 235/2006

Por despacho de 4 de Agosto de 2006 do reitor da Universidade
do Minho, foi concedida a dispensa de serviço docente (sabática)
aos docentes a seguir mencionados:

Doutora Maria Manuela dos Reis Martins, professora catedrá-
tica — pelo período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutora Isabel Cristina dos Guimarães Sanches e Sá, professora
associada — pelo período de seis meses, com início em 1 de Março
de 2007.

Doutora Ana Maria Santos Bettencourt, professora asso-
ciada — pelo período de seis meses, com início em 1 de Outubro
de 2006.

Doutor Manuel da Silva e Costa, professor catedrático — pelo
período de um ano, com início em 1 de Outubro de 2006.

Doutor José Luís Meireles Batista, professor associado — pelo
período de seis meses, com início em 1 de Março de 2007.

22 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 25 236/2006

Por despacho de 3 de Agosto de 2006 do reitor da Universidade
do Minho, foi concedida a dispensa de serviço docente (sabática)
aos docentes a seguir mencionados:

Doutora Domingas do Rosário Veríssimo Jacinto Tavares de Oli-
veira, professora catedrática — pelo período de um ano, com início
em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Isabel Maria Pires Belo, professora auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Estela Guerreiro da Silva Bicho Erlhagen, professora auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

Doutor Carlos Alberto Caridade Monteiro e Couto, professor cate-
drático — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro
de 2006.

Doutor José Fernando Gomes Mendes, professor catedrá-
tico — pelo período de um ano, com início em 1 de Outubro de 2006.

Doutor Jaime Isidoro Naylor da Rocha Gomes, professor cate-
drático — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro
de 2006.



Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006 28 413

Doutor José Luís Barroso de Aguiar, professor associado — pelo
período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutor Fernando Batista Nunes Ferreira, professor asso-
ciado — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

22 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 25 237/2006

Por despacho de 7 de Agosto de 2006 do reitor da Universidade
do Minho, foi concedida a dispensa de serviço docente (sabática)
aos docentes a seguir mencionados:

Doutor Senen Lanceros Mendez, professor auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor Joaquim Alexandre dos Santos Almeida de Oliveira Car-
neiro, professor auxiliar — pelo período de um ano, com início em
1 de Março de 2007.

Doutor Ricardo José Mendes Severino, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor Vasco Duarte Eiriz de Sousa, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Outubro de 2006.

Doutor Pedro Alexandre Faria Fernandes Teixeira Gomes, pro-
fessor auxiliar — pelo período de um ano, com início em 1 de Outubro
de 2006.

Doutor Carlos Alberto Arriaga Taboleiros da Costa, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor João Pedro Lourenço Gil Nunes, professor auxiliar — pelo
período de seis meses, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor Hernâni Varanda Geros, professor auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 1 de Outubro de 2006.

Doutor Manuel Filipe Vieira Torres dos Santos, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

Doutor Adérito Fernandes Marcos, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor António Alberto Caetano Monteiro, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

Doutor José Carlos Leite Ramalho, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutor João Miguel Lobo Fernandes, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutor Carlos Alberto Mendes de Sousa, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Outubro de 2006.

Doutor José Francisco Creissac Freitas de Campos, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor António Ismael Freitas Vaz, professor auxiliar — pelo
período de seis meses, com início em 1 de Setembro de 2006.

22 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 25 238/2006

Por despacho de 7 de Agosto de 2006 do reitor da Universidade
do Minho, foi concedida a dispensa de serviço docente (sabática)
aos docentes a seguir mencionados:

Doutora Ana Vera Alves Machado, professora auxiliar — pelo
período de seis meses, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Maria Gabriela Coutinho Soares Lema Botelho, professora
auxiliar — pelo período de um ano, com início em 1 de Outubro
de 2006.

Doutora Maria Aldina Bessa Ferreira Rodrigues Marques, pro-
fessora auxiliar — pelo período de um ano, com início em 1 de Março
de 2007.

Doutora Olga Maria Gomes Martins Pacheco, professora auxiliar —
pelo período de seis meses, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutora Maria Conceição Ferreira Carrilho Jézéquel, professora
auxiliar — pelo período de um ano, com início em 1 de Outubro
de 2006.

Doutor Michael John Smith, professor catedrático — pelo período
de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor Vasco Luís Barbosa de Freitas, professor catedrá-
tico — pelo período seis meses, com início em 1 de Setembro de
2006.

Doutor José Augusto de Brito Pacheco, professor associado com
agregação — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro
de 2006.

Doutor Rui Carlos Mendes de Oliveira, professor associado — pelo
período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor João Manuel Luís Lopes Maia, professor associado — pelo
período de seis meses, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor José Ferreira Alves, professor auxiliar — pelo período de
um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutor Pedro José Sales Luís da Fonseca Rosário, professor auxi-
liar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro de
2006.

Doutor Eduardo Jorge Nunes Pereira, professor auxiliar — pelo
período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutor José Filipe Vilela Vaz, professor auxiliar — pelo período
de um ano, com início em 1 de Setembro de 2006.

Doutor Luís António Carvalho Gachineiro da Cunha, professor
auxiliar — pelo período de um ano, com início em 1 de Setembro
de 2006.

22 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 25 239/2006

Por despacho de 28 de Agosto de 2006 do reitor da Universidade
do Minho, foi anulada a licença sabática publicada no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 211, de 12 de Setembro de 2003, a p. 14 044,
do Doutor Carlos António Alves Bernardo, professor catedrático, pelo
período de um ano, com início em 1 de Outubro de 2004.

22 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 25 240/2006

Por despacho de 6 de Setembro de 2006 do reitor da Universidade
do Minho, foi concedida a dispensa de serviço docente (sabática)
aos docentes a seguir mencionados:

Doutor Mário Filipe de Araújo Gonçalves de Lima, professor asso-
ciado — pelo período de um ano, com início em 1 de Março de 2007.

Doutora Mónica Frias da Costa Paz Barroso, professora auxiliar —
pelo período de um ano, com início em 2 de Novembro de 2006.

23 de Novembro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Reitoria

Despacho n.o 25 241/2006

A resolução SU-50/06, de 13 de Março, aprovou a adequação do
curso de licenciatura em Sociologia, agora designado com o mesmo
nome.

Impõe-se, agora, proceder à aprovação da organização do corres-
pondente plano de estudos.

Assim, sob proposta do conselho académico, determino:
1 — A organização do plano de estudos do curso de licenciatura

em Sociologia (1.o ciclo), ministrado na Universidade do Minho, é
a constante do anexo I ao presente despacho.

2 — São igualmente fixados:

a) Os regimes de precedências e os coeficientes de ponderação
para os cálculos de classificação final (anexo II);

b) O plano de transição do curso de Sociologia para o novo curso
(anexo III);

c) A tabela de equivalências entre disciplinas do anterior e do
novo curso (anexo IV).

3 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2006-2007.

5 de Setembro de 2006. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

ANEXO

Organização do plano de estudos do curso de licenciatura
em Sociologia (1.o ciclo) ministrado na Universidade do Minho

1 — Estabelecimento de ensino — Universidade do Minho.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.) — Insti-

tuto de Ciências Sociais.
3 — Curso — Sociologia.
4 — Grau ou diploma — licenciatura.




